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АНОТАЦІЯ

Нікітіна Л.М. Гігієнічна оцінка меду та воску за застосування

наночасток церію діоксиду бджолиним сім’ям – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктор філософії за

спеціальністю 212 «Ветеринарна гігієна, санітарія і експертиза».

Національний університет біоресурсів і природокористування України. Київ,

2024.

Роль корисних комах таких як бджола медоносна у забезпеченні єдиного

здоровʼя, що включає в себе здоровʼя людини, тварини і навколишнього

середовища, важко переоцінити. Медоносні бджоли як запилювачі відіграють

важливу роль не лише у здоров’ї екосистем, але й забезпечують

продуктивність ентомофільних рослин, що визначають продовольчу безпеку

держави.

Останнім часом виникла проблема втрати популяції бджіл не лише в

Україні, а й у всьому світі, що потребує дослідження причин масової загибелі

бджіл та розробки заходів, направлених на збереження їх чисельності. Західна

медоносна бджола Apis mellifera поширена майже у всьому світі і вона є

основним носієм значної кількості патогенів, які спричиняють значні

економічні збитки через погіршення якості і безпечності продуктів

бджільництва. Вирішення цього питання можливе шляхом дослідження

причин масової загибелі бджіл та розробки заходів профілактики їх хвороб.

Нині одними з перспективних препаратів, які можуть бути використані для

профілактики хвороб і зниження загибелі бджолиних сімей, є засоби,

виготовлені на основі нанотехнологій, зокрема наноцерію діоксид, який

володіє антиоксидантною, імуностимулюючою і регенеративною активністю.

Дисертаційна робота присвячена санітарно-гігієнічній оцінці застосуваня

наноцерію діоксиду для підгодівлі бджіл як засобу профілактики захворювань

та збільшення тривалості їх життя, забезпечення якості і збагачення продуктів

бджільництва біологічно активними елементами, зокрема церієм.
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У дослідженнях зроблено комплексну оцінку якості монофлорного

липового меду на основі визначення його органолептичних, фізико-хімічних

показників, пилкового аналізу та встановлення відповідності вимогам

нормативних документів. Всього досліджено 78 проб меду з різних регіонів

України. За органолептичними показниками мед з липи характеризується

своєрідним ніжним ароматом квітів липи, переважно має колір від світло-

жовтого до білого відтінків, консистенцію залежно від пори року

(сиропоподібна, щільна, дуже щільна). За цими показниками від 66 до 100 %

представлених проб відповідали типовим показникам липового меду.

Визначення масової частки води у меді з вмістом пилкових зерен липи

понад 30 % показало, що вона не перевищувала 20 % і коливалась у межах від

16,7 до 19,6 %. Діастазна активність меду з вмістом пилкових зерен липи

знаходилася в широких межах – від 10,1 до 45,8 од. Готе.

Вміст редукуючих цукрів у меді характеризує його зрілість та якість і

може бути одним із показників ботанічного походження. У всіх сортах меду

вміст сахарози не повинен перевищувати 5,0%. Одержані дані показали, що

вміст редукуючих цукрів у досліджуваних пробах липового меду коливався

від 81,7 до 87,7 %, а сахарози від 2,8 до 3,9 %.

Нашими дослідженнями встановлено, що електропровідність липового

меду його коливалася від 0,305 Мс/см до 1,102 Мс/см, яка в окремих пробах

перевищувала нормативну величину, що повʼязано з особливостями його

мінерального складу, ботанічним і географічним походженням. У середньому

у монофлорному липовому меді за наявності пилкових зерен липи 30 % і

більше середня електропровідність знаходилася в діапазоні рекомендованих

нормативних значень.

Фізико-хімічний аналіз проб меду з вмістом пилкових зерен липи менше

30 % показав, що вони відповідали чинним нормативним вимогам за вмістом

води, діастазною активністю, масовою часткою редукованих цукрів, сахарози

та електропровідністю.

3

Отримані результати досліджень свідчать, що вміст проліну в пробах

меду коливався від 239,0 мг/кг до 471,0 мг/кг. У липовому меді з вмістом

пилкових зерен більше 30 % середній вміст проліну був на 24,5 % нижчий

порівняно з медом в якому вміст пилкових зерен складав менше 30 %.

Співвідношення кількості фруктози до глюкози у липовому меді

коливалося від 0,88 до 1,28. При цьому співвідношення фруктози до глюкози

у пробах меду з вмістом пилку липи менше 30 % коливалося від 0,88 до 1,1, а

в пробах меду з вмістом пилкових зерен липи понад 30 % – від 1,1 до 1,28. При

цьому вірогідної різниці між пробами меду з різним вмістом пилкових зерен

липи не було виявлено.

Аналіз видового вмісту пилкових зерен у досліджуваному меді показав,

що вміст пилкових зерен липи в цих пробах коливався в діапазоні від 3,0 до

89,0 %. У 10 пробах липового меду містився пилок рослин родини бобових

(6,2 – 29 %) таких як: конюшина (Trifolium spp.), вика мишачий горох (Vicia

cracca) та буркун білий (Melilоtus аlbus).

Доведено, що за вмісту пилкових зерен від 30 до 89 % діастазне число

липового меду знаходилося майже на одному рівні, а при зменшенні кількості

пилкових зерен до 15 % активність діастази була вищою на 36,6 % порівняно

з аналогічним показником у меді з вмістом пилкових зерен липи 30 %, що

може бути повʼязано з надходженням у мед ферментів з інших медоносів,

пилок яких був виявлений та ідентифікований.

Встановлено, що отримані нами показники якості монофлорного

липового меду відповідають вимогам національного стандарту меду та

чинним вимогам ЄС, а вміст домінуючого пилку липи має бути не нижче 30 %.

У роботі наведено результати експериментальних досліджень з

визначення біологічної дії наноцерію діоксиду в організмі бджіл за

перорального та контактного введення. Наноцерію діоксид застосовували

протягом 24 год як підгодівлю бджолиних сімей у складі 50 % цукрового

сиропу в концентраціях 58 мМ; 29 мМ; 5,8 мМ; 2,9 мМ двократно з інтервалом

7 діб.
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Поверхню тіла бджіл обробляли водними розчинами наноцерію діоксиду

у відповідних концентраціях з дрібнодисперсного обприскувача також

двократно. Встановлено, що наноцерію діоксид у всіх досліджених

концентраціях не проявляв гострої токсичної дії, однак у концентраціях

58 мМ; 29 мМ та 5,8 мМ прискорював відмирання бджіл до 30 % за

згодовування і до 40 % – за обробки поверхні їх тіла. Чіткої закономірності

між швидкістю відмирання бджіл залежно від дози наноцерію діоксиду не

виявлено. Встановлено, що розчин наноцерію діоксиду в концентрації 2,9 мМ

подовжував життя бджіл в 1,5 раза порівняно з контрольною групою, що

свідчить про його біостимулюючий ефект на організм бджіл.

З метою оздоровлення бджолиних сімей в природних умовах

експериментально підтверджена оптимальна концентрація наноцерію

діоксиду в цукровому сиропі, яка становить 2,9 мМ. З’ясовано, що

згодовування бджолам цукрового сиропу з добавкою наноцерію діоксиду та

обробка розплоду і поверхні тіла бджіл водним розчином цього препарату в

концентрації 2,9 мМ зменшували ураження бджолиних сімей мішечкуватим

розплодом до середнього ступеня (10–50 личинок на стільник), порівняно із

високим (понад 50 личинок на стільник) показником контрольної групи.

Ефективним оздоровчим заходом виявилось створення у хворих сім’ях

безрозплідного періоду на термін виведення нових маток (28–35 днів).

Результати досліду, проведеного за природних умов з визначення впливу

згодовування з цукровим сиропом добавки наноцерію діоксиду в концентрації

0,05% на стан зимівлі бджолиних сімей, оцінені за кількістю підмору в

дослідних бджолиних сім’ях, свідчать про його позитивний вплив на

життєздатність бджіл.

Встановлено, що кількість загиблих бджіл у дослідних бджолиних сім’ях

за згодовування з цукровим сиропом добавки наноцерію діоксиду в

концентрації 0,05 % практично не відрізнялась від такого в контролі, де сім’ї

отримували чистий цукровий сироп. Отже, згодовування бджолам разом з
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цукровим сиропом наноцерію діоксиду в концентрації 0,05 % не проявляло

токсичного впливу на бджолині сімʼї під час зимівлі.

Спостереження за дослідними бджолиними сім’ями у весняно-літній

період їх утримання показало, що прояв мішечкуватого розплоду в бджолиних

сім’ях дослідної і контрольної груп спостерігався в сильному ступені відразу

після закінчення квітування весняних нектароносів (початок червня – після

квітування акації білої). Тобто нанорозмірний діоксид церію не мав

противірусного пролонгованого ефекту, навіть за умови підкріплення дії

препаратів тривалим (1,5–2,5 місяці) зимовим безрозплідним періодом.

Підгодівля бджолиних сімей липовим медом з добавкою наноцерію

діокисиду суттєво не впливала на масову частку води, вміст проліну і діастазну

активність меду, які знаходились у межах нормативних величин для

натурального меду.

За підгодівлі бджіл липовим медом з добавкою наноцерію діоксиду

виявлено збільшення вмісту церію в їх тілі в 6,2 раза і зниження вмісту магнію

на 13,8% та селену на 14,5% порівняно з аналогічним показником у бджіл

контрольної групи.

Використання липового меду з добавкою наноцерію діоксиду для

підгодівлі бджолиних сімей сприяло збільшенню вмісту церію у меді

бджолиному у 8,6 раза за стабільного вмісту магнію, цинку та селену

порівняно з аналогічними показниками у бджіл контрольної групи.

Згодовування бджолиним сімʼям липового меду з добавкою наноцерію

діоксиду практично не впливало на вміст магнію, цинку і селену, але сприяло

збільшенню вмісту церію в 1,9 раза у воску порівняно з контролем. Отримані

дані свідчать про сильний ступінь залежності концентрації церію у воску від

його вмісту в тілі бджіл (r=0,77). Лінія регресії показує, що між вмістом церію

у тілі бджіл і воску існує прямий лінійний зв'язок.

Вміст церію у воску, який виробляють бджоли під впливом згодовування

меду з добавкою наноцерію діоксиду, найбільше залежить від його вмісту в

тілі бджіл, тоді як залежність вмісту церію у воску від його вмісту у меді, а
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також у меді від його вмісту у тілі бджіл значно нижча. Церій за його

надходження з липовим медом у вигляді наноцерію діоксиду в організм бджіл

засвоюється і накопичується в тілі бджіл, меді і воску і не впливає на якість

меду.

Згодовування бджолиним сімʼям цукрового сиропу з добавкою наноцерію

діоксиду сприяло збільшенню вмісту церію у тілі бджіл у 3,8 раза за

одночасного зниження вмісту селену на 24,1% порівняно з контролем.

Підгодівля бджолиних сімей цукровим сиропом з добавкою наноцерію

діоксиду не впливала на вміст магнію, цинку і селену, але збільшувала вміст

церію у 19,1 раза в меді порівняно з контролем. Між вмістом церію у тілі бджіл

і меді у випадку його надходження з цукровим сиропом існує сильна пряма

кореляційна залежність (r=0,92).

Підгодівля бджолиних сімей цукровим сиропом з добавкою наноцерію

діоксиду суттєво не вплинула на вміст магнію і цинку, але сприяла

збільшенню вмісту церію в 1,5 раза та селену в 1,9 раза у воску порівняно з

даними бджолиних сімей контрольної групи.

Наноцерію діоксид за згодовування бджолиним сімʼям у складі липового

меду чи цукрового сиропу не проявляє суттєвого впливу на якість меду, а

також вміст магнію, цинку та селену в продуктах бджільництва.

Виявлено сильний кореляційний звʼязок між вмістом церію у тілі бджіл і

продуктах бджільництва, величина якого залежить від виду підгодівлі

бджолиних сімей. Встановлено відмінності між засвоєнням і накопичення

церію, магнію, цинку і селену в тілі бджіл, меді і воску залежно від виду

підгодівлі і сезону квітування ентомофільних рослин.

На основі експериментальних досліджень доведено, що підгодівля

бджолиних сімей цукровим сиропом з добавкою наноцерію діоксиду сприяє

накопиченню церію у тілі бджіл і продуктах бджільництва таких як мед і віск.

Ключові слова: Apis mellifera, наноцерію діоксид, токсичність, мед, віск,

вірус мішечкуватого розплоду.

[…]


літературних даних та нормативних документів).

3. Постоєнко, В. О., Нікітіна, Л. М., Жолобак, Н. М., Засєкін, Д. А., Єфіменко, Т. М.,

Односум, Г. В., & Постоєнко, Г. В. (2023). Вплив пробіотика «апінормін» та наноцерію

на показники тривалості життя бджіл у лабораторних умовах. Бджільництво України,

1(9), 92-98. doi:10.46913/beekeepingjournal.2022.9.13 (Нікітіною Л.М. проведено дослід з

вивчення впливу наноцерію на тривалість життя бджіл, зроблено аналіз отриманих

результатів, підготовлено статтю до друку. Постоєнко В.О. організував проведення

наукового експерименту та відбір біологічного матеріалу для аналізу. Жолобак Н.М.

розробила програму дослідження, визначила ефективні дози апінорміну та наноцерію

для бджіл. Засєкін Д.А. здійснив аналіз отриманих даних щодо застосування наноцерію

діоксиду бджолам та їх інтерпретацію. Єфіменко Т.М. здійснила оцінку виживання

бджіл за обробки апінорміном, зробила статистичну обробку даних. Односум Г.В.

проведено аналіз літературних даних та нормативних документів. Постоєнко Г.В.

проведено дослід з вивчення впливу апінорміну на тривалість життя бджіл).

4. Єфіменко, Т. М., Односум, Г. В., Постоєнко, Г. В., Нікітіна, Л. М., & Воробій, О. А.

(2023). Визначення пролонгованої дії пробіотика «апінормін» і діоксиду церію на стан

зимівлі бджолиних сімей і літній прояв у них мішечкуватого розплоду. Бджільництво

України, (10), 21-26. doi:10.46913/beekeepingjournal.2022.10.03 (Нікітіною Л.М.

проведено дослід з вивчення впливу діоксиду церію на стан зимівлі бджолиних сімей і

літній прояв мішечкуватого розплоду, зроблено аналіз отриманих результатів,

підготовлено статтю до друку. Єфіменко Т. М. здійснила оцінку пролонгованої дії

апінорміну на бджіл, зробила статистичну обробку даних. Односум Г. В. проведено

аналіз літературних даних та нормативних документів. Постоєнко Г. В. проведено

дослід з вивчення пролонгованого впливу апінорміну на стан зимівлі бджіл. Воробій О. А.

проведено дослід з вивчення пролонгованого впливу апінорміну на літній прояв

мішечкуватого розплоду бджіл).

5. Лазарєва, Л. М., Акименко, Л. І., Постоєнко, В. О., & Нікітіна, Л. М. (2023). Залежність

показників якості меду з липи від складу пилкових зерен. Бджільництво України, (11),

57-69. doi:10.46913/beekeepingjournal.2023.11.08 (Нікітіною Л.М. проведено аналіз

літературних та нормативних даних, систематизовано результати досліджень,

визначено мету, актуальність та практичне значення результатів досліджень.

Лазарєвою Л.М. розроблено критерії оцінки якості меду з урахуванням складу пилкових

зерен, визначення його органолептичних, фізико-хімічних показників. Акименко Л.І.

сформульовано наукову новизну, узгоджено вимоги до оформлення статті з редколегією
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журналу. Постоєнком В.О. здійснено організацію дослідження органолептичних,

фізико-хімічних показників липового меду).

6. Нікітіна, Л.М., & Засєкін, Д.А. (2024). Мінеральний склад тіла бджіл і продуктів

бджільництва за підгодівлі наноцерію діоксидом. Наукові доповіді НУБіП України,

1/107. 1-11. doi:10.31548/dopovidi.1(107).2024.019 (Нікітіною Л.М виконано дослідження

мінерального складу тіла бджіл та меду та воску, зроблено аналіз отриманих

результатів. Засєкіним Д.А. проведено аналіз літературних та нормативних даних,

визначено актуальність, систематизовано результати досліджень, сформульовано

наукову новизну, підготовлено статтю до друку відповідно до вимог видання).
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7. Нікітіна, Л. М., Жолобак, Н. М., Постоєнко, В. О., Єфіменко, Т. М., Односум, Г. В.,
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(нанорозмірного) церію діоксиду на природне відмирання бджіл. Сучасне бджільництво:

проблеми, досвід, нові технології: матеріали науково-практичної конференції з

міжнародною участю (20 серпня 2021 р.), Київ: ННЦ «Інститут бджільництва імені П.І.
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до друку. Жолобак Н.М. здійснила аналіз отриманих даних та їх інтерпретацію.

Постоєнко В.О. організував проведення наукового експерименту та відбір біологічного

матеріалу для аналізу. Єфіменко Т.М. здійснила оцінку природного відмирання бджіл за

обробки наноцерієм діоксидом. Односум Г.В. проведено аналіз літературних даних та

нормативних документів. Воробій О.А. визначила ефективні дози наноцерію діоксиду

для бджіл. Коваленко І.А. виконано статистичну обробку даних. Тлустою Ю.П.

сформульовано висновки та погоджено їх зміст з співавторами).

8. Никитина, Л., Жолобак, Н., Постоенко, В., Єфименко, Т., & Односум, А. (2021).

Динамика естественной гибели пчёл (Apis mellifera l.) при условии контактного или

перорального введения коллоидного (наноразмерного) церия диоксида (CeO2). Scientific

Collection «InterConf»: Experimental and theoretical research in modern science (November

4-5, 2021). Kishinev, Moldova, (83). 225-232.

https://ojs.ukrlogos.in.ua/index.php/interconf/article/view/15776 (Никитина Л. провела

дослід з вивчення контактного та перорального впливу наноцерію на природне

відмирання бджіл, зроблено аналіз отриманих результатів, підготовлено тези до друку.

Жолобак Н. здійснила аналіз отриманих даних та їх інтерпретацію. Постоенко В.

організував проведення наукового експерименту та відбір біологічного матеріалу для

http://dx.doi.org/10.31548/dopovidi.1(107).2024.019
https://ojs.ukrlogos.in.ua/index.php/interconf/article/view/15776
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аналізу. Єфименко Т. здійснила оцінку природного відмирання бджіл за контактної та

пероральної обробки наноцерієм діоксидом. Односум Г.В. проведено аналіз

літературних даних та нормативних документів).
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наукової конференції 22-24 вересня 2022 р. НУБіП України, м. Київ. 202-203. (Нікітіною

Л.М. проведено дослід з вивчення ефективності застосування наноцерію діоксиду на

стан бджолиних сімей, зроблено аналіз отриманих результатів, підготовлено тези до

друку. Засєкін Д.А. здійснив аналіз отриманих даних та їх інтерпретацію. Постоєнко

В.О. організував проведення наукового експерименту та відбір біологічного матеріалу

для аналізу).

10. Нікітіна, Л. М., Постоєнко, В. О., Засєкін, Д.А., Жолобак, Н. М., Єфіменко, Т. М., &

Односум, Г. В., (2022). Вплив згодовування колоїдного (нанорозмірного) діоксиду церію

на зимівлю бджіл. «Сучасне бджільництво: проблеми, досвід, нові технології».

Матеріали науково-практичної конференції з міжнародною участю (18 серпня 2022 р.),

Київ: ННЦ «Інститут бджільництва імені П.І. Прокоповича», 48–51. (Нікітіною Л.М.

проведено дослід з вивчення впливу діоксиду церію на стан зимівлі бджолиних сімей і

прояв мішечкуватого розплоду, зроблено аналіз отриманих результатів, підготовлено

тези до друку. Постоєнком В. О. здійснено організацію проведення дослід з вивчення

впливу наноцерію діоксиду на стан зимівлі бджіл. Засєкін Д.А. здійснив аналіз отриманих

даних та їх інтерпретацію. Жолобак Н.М. зроблено аналіз і підбір ефективних доз

наноцерію діоксиду для бджіл. Єфіменко Т. М. зробила статистичну обробку даних.

Односум Г. В. проведено аналіз літературних даних та нормативних документів).

11. Нікітіна, Л.М., Засєкін, Д.А., & Постоєнко, В.О. (2023). Використання наночастинок

діоксиду церію для профілактики інфекційних захворювань бджіл. «Бджільництво

України: виклики військового часу та міжнародний досвід». Матеріали науково-
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бджільництва імені П.І. Прокоповича» 28-30. (Нікітіною Л.М. проведено дослід з
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