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Актуальність теми дисертації. Медоносна бджола (Apis mellifera L.), відіграє

важливу роль у збереженні біорізноманіття, стабільності екосистеми та сільсько-

господарського виробництва шляхом запилення. Великі втрати популяції медоносних бджіл

за останні десятиліття загрожують як екосистемі, так і продовольчій безпеці країни.

Особливу увагу приділяють факторам, що погіршують морфофункціональний стан бджіл.

Тому сучасне бджільництво спрямоване на отримання безпечної екологічної продукції,

розроблення засобів і методів стимуляції розмноження і підвищення стійкості бджіл

до різних збудників хвороб, а також захист від несприятливих умов навколишнього

середовища.

Одним з перспективних та ефективних методів підвищення стійкості бджолиних

родин до негативних зовнішніх чинників є використання мінеральних елементів, отриманих

методом нанотехнології. Особливої уваги заслуговує вивчення впливу наноцерію діоксиду

на організм бджіл, стан бджолиних сімей, якість і безпечність продуктів бджільництва

з метою профілактики хвороб і їх життєздатності. Унікальною властивістю наночастинок

діоксиду церію є здатність регенерувати свої відновні властивості в біологічному

середовищі. Крім цього, діоксид церію ефективний як профілактичний засіб, стимулює

відновлення функціональної активності репродуктивної системи.

Таким чином необхідно відмітити, що вивчення санітарно-гігієнічної оцінки

застосування наноцерію діоксиду для підгодівлі бджіл як засобу профілактики захворювань

та збільшення тривалості їх життя, забезпечення якості і збагачення продуктів бджільництва

біологічно активними елементами, зокрема церієм є актуальним. Це поліпшить живлення

бджіл в критичні періоди життєдіяльності, вдосконалить склад і схему їх підгодівлі. Окрім

цього, спонукає до проведення додаткових досліджень у цьому напрямі, що дозволить

оцінити стан організму медоносних бджіл, підвищити життєздатність, біологічну цінність

і якість їх продукції.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Представлена

дисертація відповідає науковій тематиці кафедри гігієни тварин і харчових продуктів

імені професора А. К. Скороходька Національного університету біоресурсів і природо-

користування України як частина наукової теми «Санітарно-гігієнічні заходи забезпечення

здоров’я тварин у господарствах України різних форм власності» (номер державної

реєстрації 0116U0011299, 2016–2024 рр.), а також спільно з ННЦ «Інститут бджільництва

імені П. І. Прокоповича» НААН в рамках державної теми «Розробка методів оцінки якості

монофлорних медів» (номер державної реєстрації 0121U108509, 2021–2023 рр.).

Наукова новизна і практичне значення одержаних результатів. Дисертанткою

вперше встановлено ефективність застосування наноцерію діоксину для підгодівлі і обробки

поверхні тіла бджіл. Визначено показники якості монофлорного липового меду з різним

вмістом пилкових зерен на основі аналізу його органолептичних, фізико-хімічних показників

та пилкового аналізу. Доведено обернену залежність вмісту проліну і діастазної активності

від кількості пилкових зерен липи в меді. Встановлено відсутність противірусного

пролонгованого ефекту за мішечкуватого розплоду бджіл підчас зимівлі. Доведено

відсутність впливу підгодівлі бджолиних сімей медом чи цукровим сиропом з добавкою

наноцерію на якісні показники меду. Встановлено відмінності між засвоєнням

і накопиченням Церію, Магнію, Цинку і Селену в організмі бджіл, меді і воску залежно

від виду підгодівлі та сезону квітування ентомофільних рослин.

Результати досліджень можуть бути використані для обґрунтування використання

наноцерію діоксину для підгодівлі бджолиних сімей під час виробництва продуктів

бджільництва. Встановлено оптимальну дозу добавки – 0,05 % наноцерію діоксину

з цукровим сиропом чи медом бджолиним сім’ям, що забезпечує збільшення накопичення

церію в організмі бджіл, меді і воску. Застосування препарату наноцерію діоксину

для підгодівлі бджолиних сімей з метою профілактики мішечкуватого розплоду необхідно

поєднувати з комплексом санітарних заходів.

Особистий внесок здобувачки. Дисертантка самостійно провела пошук і аналіз

літературних джерел за темою роботи, здійснювала підбір методів та методик,

експериментальних та лабораторних досліджень, статистичну обробку й аналіз отриманих

результатів. Інтерпретацію й узагальнення одержаних результатів, оформлення висновків

дисертації, пропозиції виробництву, а також підготовку матеріалів до публікації у наукових

виданнях зроблено разом з наукового керівника.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і пропозицій,

сформульованих у дисертації. Виклад фактичного матеріалу проведено згідно поставленої

мети і завдань дисертації. Мета досліджень сформульована чітко – експериментальне

обґрунтування застосування наночастинок церію діоксину для профілактики захворювань

бджіл на основі визначення його токсичності та впливу на стан сім’ї, а також якість

та безпечність продуктів бджільництва. Поставлені завдання, зокрема, визначити якість

липового меду як компонента підгодівлі бджолиних сімей; дослідити токсичність наноцерію

діоксину в лабораторних та природних умовах за перорального та контактного застосування,

а також встановити оптимальну дозу для бджіл; встановити ефективність застосування

наноцерію діоксину для профілактики мішечкуватого розплоду бджіл під час зимівлі;

з’ясувати вплив підгодівлі бджолиних сімей медом з добавкою наноцерію діоксиду на якість

меду, мінеральний склад тіла бджіл, меду та воску; визначити вплив підгодівлі бджолиних

сімей цукровим сиропом з добавкою наноцерію діоксиду на якість меду, мінеральний склад

тіла бджіл, меду та воску повністю розкривають шляхи реалізації вибраної мети.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації

та їх вірогідність підтверджується високим методичним рівнем поставлених експериментів,

логічністю та послідовністю виконаних серій досліджень, адекватністю вибраних

методів досліджень поставленій меті й завданням. У дисертації Л. М. Нікітіної високий

рівень наукових результатів та висновків підтверджуються об’єктивністю і сукупністю

експериментального матеріалу та проведеними дослідженнями з використанням біохімічних,

хімічних та статистичних методів досліджень.

Наукові положення, що викладені у дисертації, випливають з отриманих результатів

дослідження і ґрунтуються на глибокому аналізі й узагальненні даних літератури. Більшість

з них сформульовані вперше, що й свідчить про новизну, теоретичне і практичне значення.

Авторкою проведено санітарно-гігієнічну оцінку застосування наноцерію діоксину

для підгодівлі бджіл як засобу профілактики захворювань та збільшення тривалості їх життя,

забезпечення якості і збагачення продуктів бджільництва біологічно активними елементами,

зокрема церію.

Результати дисертаційного дослідження підтверджується наявністю публікацій

у фахових виданнях. Зокрема, авторкою опубліковано 11 наукових праць, з яких 5 статей

у наукових фахових виданнях України, стаття у науковому виданні, включеному

до міжнародних наукометричних баз даних Web of Science Core Collection та/або Scopus,

5 тез наукових доповідей.

Структура дисертації. Дисертація Л. М. Нікітіної викладена на 148 сторінках

і, відповідно до вимог МОН України, складається з двох «Анотацій», «Переліку умовних

позначень» та розділів: «Вступ», «Огляд літератури», «Матеріал і методика досліджень»,

«Результати досліджень», «Аналіз та узагальнення результатів досліджень», «Висновки»,

«Пропозиції виробництву», «Список використаних джерел літератури» та «Додатки». Робота

містить 18 таблиць, 16 рисунків. Бібліографічний список складається з 169 літературних

джерел.

У Анотації охарактеризовано основні результати експериментальних досліджень.

Зміст анотацій відповідає основним результатам досліджень дисертації.

У Вступі обґрунтовано вибір теми та її актуальність, поставлено мету та завдання

дослідження, наведено об’єкт та предмет досліджень, дані про оприлюднення результатів

у наукових працях та апробацію дисертації. Охарактеризовані наукова новизна та практичне

значення отриманих результатів.

Розділ 1 присвячено огляду наукової літератури за тематикою роботи та включає

в себе чотири підрозділи, в яких описано санітарно-гігієнічні вимоги до меду натурального,

причини та заходи профілактики інфекційних захворювань, ефективність застосування

наносполук у бджільництві. На підставі глибокого аналізу літературних даних автором

визначено перспективні напрями вирішення проблемних питань, що потребують

додаткового дослідження і наукового доповнення. Огляд літератури написано

на достатньому науковому та методичному рівнях. Дисертантка добре володіє матеріалом,

обізнана із пріоритетними напрямами наукових досліджень, має навички роботи з науковою

літературою.

Розділ 2 містить відомості про використаний для дослідження матеріал.

Дотримуючись методичної і логічної послідовності дисертантка розробила схему проведення

експериментальних досліджень. Для виконання роботи авторка використала сучасні

та класичні методи лабораторних досліджень. Методи статистичної обробки результатів

дослідження повною мірою забезпечили достовірність отриманих результатів.

Основну частину дисертації займає розділ «Результати та їх обговорення» (с. 59–91),

де відображена послідовна реалізація поставлених завдань. Розділ 3 містить аналіз

отриманих експериментальних даних та включає чотири підрозділи. У цих підрозділах

подані одержані авторкою результати лабораторних досліджень та їх аналіз.

Описано та проаналізовано вплив наноцерію діоксину на організм бджіл

за перорального та контактного введення, на мінеральний склад їх організму, меду та воску.

Встановлено, що підгодівля бджолиних сімей медом чи цукровим сиропом з додавання

наноцерію діоксину в дозі 1 мМ не впливала на якість бджолиної продукції. Проведено

комплексну оцінку монофлорного липового меду на основі визначення органолептичних,

фізико-хімічних показників. Встановлено біологічну дію наноцерію діоксину на організм

бджіл за перорального та контактного введення, а також його впливу на мінеральний склад

їх організму, меду та воску. Доведено, що підгодівля бджолиних сімей медом чи цукровим

сиропом з добавкою наноцерію діоксину в дозі 1 мМ не впливала на якісні показники меду,

збільшувала накопичення Церієм організму бджіл, меду і воску. Доведено кореляційний

зв’язок між вмістом церію в організмі бджіл і продуктах бджільництва, величина якого

залежить від виду підгодівлі бджолиних сімей.

Оцінюючи цей розділ в цілому можна зазначити, фахово проведений науково

обґрунтований аналіз одержаних результатів, що представлені у відповідних рисунках,

таблицях, а також достатньо повно описані та проаналізовані з визначенням ступеня

вірогідності.

Висновки (9 пунктів) роботи є чітко сформульованими і випливають із поставленої

мети і завдань проведених дисертанткою досліджень. Висловлюють найбільш вагомі

результати, одержані авторкою і ґрунтуються на наведених у дисертації даних.

В цілому аналіз змісту дисертації свідчить, що вона виконана на актуальну тему,

на достатньо високому науково-методичному рівні та є завершеною працею, виходячи

із її мети і завдання, методології виконання, способів і методів їх досягнення, об’єктивності

та достовірності результатів і на підставі яких сформульовані відповідні висновки

і пропозиції виробництву.

Дотримання принципів академічної доброчесності. У дисертації не виявлено ознак

академічного плагіату, текстових запозичень чи інших порушень доброчесності авторкою.

У роботі наявні посилання на джерела інформації у разі використання ідей, розробок,

тверджень, надано достовірну інформацію про результати наукової діяльності, використані

методики досліджень та інформаційні джерела.

Аналіз змісту дисертації свідчить, що вона виконана на достатньо високому науково-

методичному рівні, однак поряд з аргументованими, безпечними положеннями трапляються

твердження, що потребують додаткового уточнення. Зокрема:

1. Для дослідження використовували наночастки церію діоксиду. Доцільно вказати,

яким методом їх отримували та їх розмір?

2. У розділі «Матеріал та методи дослідження» доцільно було б представити суть

методів утримання медоносних бджіл у лабораторних умовах (зокрема, в ізольованих

садках), з визначення пероральної та контактної дії наноцерію діоксину.

3. Цінність дисертації значно була б більшою, якщо б дисертантка проаналізувала

не тільки результати клінічних ознак мішечкуватого розплоду бджіл, але й результати

серологічних досліджень з урахуванням епізоотичної ситуації.

4. Незрозуміло, чому проведено аналіз перебігу мішечкуватого розплоду в бджолиних

сім’ях за осінньої підгодівлі наноцерієм діоксидом в дозі 0,05 %, проте термін проведення

аналізу з 1.06 по 17.10, що захоплювало й літній період.

5. У висновку щодо ефективності впливу наноцерію діоксину на зменшення ураження

бджолиних сімей та пролонгований ефект слід говорити повніше, адже зростання

життєздатності медоносних бджіл пов’язано із змінами фізіологічних і біохімічних процесів

та обміну речовин в цілому.

6. Не зрозуміло, на підставі чого зроблений висновок щодо безпеки для здоров’я

людини, такі дослідження в дисертації відсутні, що може бути лише припущенням.

7. У дисертації зустрічаються невдалі вислови: дні – краще було б замінити на доби,

тіло – організм, виживання – життєздатність, відмерлі бджоли – мертві; відмирання

або смертність – загибель; сильний кореляційний зв’язок – високий кореляційний зв’язок.

Опечатки, стилістичні, технічні і граматичні помилки, можливо пов’язані з комп’ютерним

набором, легко можна виправити.

Окрім цього, в процесі рецензування і аналізу матеріалів дисертації виникли окремі

питання та уточнення, зокрема:

1. З якою метою до підгодівлі цукровим сиропом додано добавку наноцерію діоксиду?

2. Наночастки церію діоксиду проявляли позитивну дію на окремі показники якості

продуктів бджільництва. Варто пояснити, чому для аналізу мінерального складу обрано

лише 4 елементи – Ce, Mg, Zn, Se.

3. Який механізм дії наночасток церію діоксиду на якісні показники меду?

4. Чому було обрано для моделювання експерименту з пероральною і контактною

дією наночасток церію діоксину у концентраціях 58 мМ; 29 мМ; 5,8 мМ; 2,9 мМ?

5. Чи є характерні особливості реакції медоносних бджіл на обробку розплоду

і поверхні їх тіла водним розчином препарату за ураження мішечкуватим розплодом,

які б можна було назвати критеріями оцінки застосування наноцерію діоксину як засобу

профілактики захворювань бджолиних сімей?

Вказані зауваження не мають вирішального значення щодо формулювання наукової

новизни і практичної цінності роботи і не впливають на загальну позитивну оцінку

дисертації. Сподіваємось, що дана оцінка та побажання сприятимуть подальшому науковому

вдосконаленню дисертантки.

Висновок. Дисертація на тему: «Гігієнічна оцінка меду та воску за застосування

наночасток церію діоксину бджолиним сім’ям» є завершеною науково-дослідною роботою,

яка за оформленням, актуальністю, науковою новизною, теоретичним та практичним

значенням отриманих результатів відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої

освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня

2016 року (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 283

від 03 квітня 2019 року, № 502 від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня 2024 року),

наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження

Вимог до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства

освіти і науки України № 759 від 31 травня 2019 року) та Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами, внесеними

згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21 березня 2022 року,

№ 502 від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня 2024 року), а її авторка Нікітіна

Леся Миколаївна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності

212 «Ветеринарна гігієна, санітарія і експертиза» галузі знань 21 «Ветеринарна медицина».
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